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Fakta oplysninger  
 
Kulturcenteret Mantzius med den tilhørende scene ”MantziusLive” er beliggende i bygnings-
komplekset Mantziusgaarden, som er fysisk placeret på:  
 
Johan Mantziusvej 7 A  
3460 Birkerød  
4611 5640  
mantzius@rudersdal.dk  
www.mantziuslive.dk  
 

Billetsalg: www.ticketmaster.dk  
Kunstnerisk leder: Mads Riishede  
Kunstnerisk leder tlf: 72685641 
  
Kulturcenter Mantzius's organisation  
Opgaverne på Mantzius løses med afsæt i Kommunalbestyrelsens  
beslutninger, Rudersdal Kommunes kulturpolitik, kommunalfuldmagten  
og den fælles profil for kommunens 2 kulturcentre, der er beskrevet i  
notatet ”Kulturhuse 2M – Mantzius og Mariehøj – ”Profil af en  
fremtidssikret organisation.”  
 
De fysiske rammer  
Kulturcenter Mantzius har en central beliggenhed – midt i  
Birkerød by og tæt på offentlig transport. Kulturcenter Mantzius  
er fysisk ramme om og centrum for mangeartede kultur- og  
fritidsoplevelser. Delvis kommunal og delvis kommerciel oplevelsesscene.  
 
Kulturcenter Mantzius er et bygningskompleks på 5.971 m2 –  
heraf 636 m2 kælder – bestående af:  
 
• Mantzius (koncertsalen)  
• Rektorfløjen  
• Værkstedsfløjen  
• 1905-fløjen  
• Laboratoriebygningen  

 
De mange m2 rummer bl.a. almindelige undervisnings- og  
mødelokaler, værksteds- og aktivitetslokaler m.m. Teatergruppen  
Limenas, Rudersdal Teaterforening og mange andre foreninger og  
kulturaktører, Rudersdal Rekruttering, Ung i Rudersdal og det ene af  

http://www.mantziuslive.dk/
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Rudersdal Musikskoles 2 kraftcentre holder til og udbyder deres  
aktiviteter fra Kulturcenter Mantzius. Et af lokalerne – ”Galleriet”  
– kan desuden lejes til private fester og lignende.  
Et område af rektor- og værkstedsfløjen er indrettet som restaurant og  
bortforpagtes.  

 
Vision  

 
Mantzius er et bankende, kreativt kulturhjerte i Birkerød, der pulserer  
med kulturelle tilbud, aktiviteter og oplevelser for mennesker i alle  
aldre. Et bankende kulturhjerte, der i synergi med omverdenen –  
kunstnere, kulturinstitutioner, foreninger, borgere, frivillige, erhvervsliv  
og alle andre tænkelige samarbejdspartnere i og uden for kommunen –  
rækker ud mod og på samme tid inviterer ind i en verden af kreativitet,  
kundskab, oplevelse og udfoldelse med fokus på musik og teater.  
 

Profil  
 
Mantzius er ramme om mangeartede kulturelle tilbud og skal på  
samme tid rumme en kommerciel virksomhed og en kommunal  
kulturinstitution. Det kræver en bred profil.  
Den kommercielle virksomhed angår livescenen – der primært drives  
som et professionelt spillested – en ramme om oplevelser særligt inden  
for musik og teater (koncerter, teater og stand-up mm). Mantzius skal  
også kunne tiltrække foredrag, events og konferencer, der hver på sin  
måde også understøtter Rudersdals tiltrækningskraft i mødet mellem  
det lokale, det regionale, det nationale og det internationale. Og  
derigennem medvirke til at løfte Rudersdals vision om at være ”landets  
bedste bykommune”.  
Den kommunale kulturinstitution angår aktiviteterne i hele huset, der  
favner alt fra markeder og udekoncerter til familiearrangementer,  
højtider, værksteder og meget, meget mere. Kulturhusets aktiviteter  
kan opføres på livescenen, når den kunstneriske ledelse finder det  
hensigtsmæssigt. Fordelingen mellem de kommercielle tilbud og  
borgernes egne initiativer på MantziusLive vægtes som udgangspunkt i  
en størrelsesorden på 60/40.  
 

Opgaver  
 
I koncertsalen afholdes årligt ca. 170 arrangementer lige fra  
internationale koncerter med verdensnavne, teater, musicals, revy,  
pladeindspilninger til musikskole koncerter. Arrangementerne er dels i forenings regi og dels i 
kulturhusets eget regi ved den kunstneriske  
ledelse.  
Med afsæt i en god akustik udlejes koncertsalen ind i mellem til 6  
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indspilninger af musik. Endvidere bevirker det gode lydanlæg, at salen  

lejlighedsvis kan udlejes til "øve rum" for bands på vej på turne. 

 

 
Kulturcenter Mantzius’s indsatsområder 
2019 
 

Kulturcenter Mantzius vil, udover nedenstående punkter, gennem 2019 arbejde med temaet ”den 

aktive borger” og ”borgerens mentale sundhed”, gennem koncertudbud, frivillige samt fokus på til-

trækning af ungemiljøet.  

 

Kulturcenterets administration vil ligeledes arbejde på en styrkelse af det høje kunstneriske udbud 

på livescenen, samt et fortsat fokus på at udvikle den stærke position som et af Danmarks absolut 

bedste spillesteder i sin klasse. Indsatsområderne er bl.a. stort fokus på branche relationer, udsyn, 

spotte tendenser og talenter og sikre at huset er tilgængeligt for de kunstneriske aktører, samt øge 

fokus på publikumsudvikling. 

Mantzius administrationen vil ligeledes arbejde målrettet på at sikre en styrket økonomisk position, 

og derigennem sikre at Kulturcenteret kan tilvejebringe de nødvendige ressourcer i takt med den 

øgede aktivitet. 

 

 

Nye stole 

Stolene er nedslidte og arbejdet med at finde økonomi til en udskiftning vil fortsætte i 2019 

 

Sponsor 

Sponsorprogrammet på Mantzius søges udvidet  

 

Udlejning 

Særligt fokus på udlejning til privat virksomhed, med henblik på at styrke husets økonomi, 

samt tiltrække nye brugere 

 

Frivillig organisation 

Fortsat fokus på udvikling af frivilligorganisationen. Særligt fokus på udveksling og sparring 

med andre lignende frivilliggrupper, med henblik på læring, motivering og øgede muligheder 

for den frivillige på Mantzius 

 

LED koncertlys 

I samarbejde med Ejendomme forventes at energioptimere ved udskiftning af koncertlys i sal 

og foyer. Forventes færdig i andet kvartal 

 

Energi overvågning 
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Fokus på energi forbrug samt måling i forskellige afdelinger af huset, med henblik på at samle 

viden om forbrug 

 

Live BackEnd  

Implementering af nyt produktions og kommunikations system, med henblik på bedre struktur 

på husets aktiviteter. 

 

Indgang/entre til Restaurant 

Der rettes fokus på indgangspartiet til restauranten og søges penge til et projekt som kan løf-

te området til et indbydende indgangsparti til restauranten 

 

Modernisering af Kunstnergarderobe 

Kunstnergarderoben moderniseres og gøres mere brugbar for de turnerende kunstnere – 

samtidig geares garderoberne til at være et kreativt udlejningsområde. 

 

Foyer- glasparti - vandindtrængning 

Der undersøges hvorledes vandet kan holdes midlertidigt ude, og hvorvidt der skal udskiftes 

materiale for at undgå fremtidig vand indtrængning.  

Der projekteres i efteråret hvad som skal bygges i sommeren 2020 

 

 

Kulturområdets indsatsområder for 2019 
 

Kulturområdet har i 2019 indsatsområder afledt  

 Kultur- og Fritidsudvalgets langsigtede mål for 2019-2022 

 Kommunens budget 

 Direktionens indsatser  

 Særlige indsatser/specifikke mål: 

 Mental sundhed (fælleskommunalt projekt til implementering af fælles mål og ind-

satser, der skal bidrage til at fremme af den mentale sundhed blandt borgerne i 

kommunen) 

 Strukturrapportens anbefalinger (Udmøntning af kommunalbestyrelsens beslut-

ning vedr. strukturforslag og – ændringer, videreført fra 2018) 

 Udviklingssporet sammen med borgeren (indsatsområdet i 2019 er ”fra ung til 

voksen”)       

 

Kultursområdets indsatsområder i 2019:  

 Kultur- og Fritidsudvalgets langsigtede mål for perioden 2019-2022 er et fokus på udvik-

ling af nye strategier og planlægning i Kulturområdet. Det sker med afsæt i følgende 

indsatser: 

1) Kommunen skal understøtte en helhedsorienteret indsats for borgere, der har et 

uddannelses- og/eller arbejdsmæssigt perspektiv, så borgere i Rudersdal er i ud-

dannelse eller i beskæftigelse – indsatsområde på tværs af de kommunale for-

valtningsområder   
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2) Alle skal være fysisk aktive  

3) Den overordnede kulturpolitik bevares som fundament for udvikling af nye strate-

gier og planlægning. I perioden 2019-2022 er der fokus på udvikling af nye strate-

gier, rammer, mål og indsatser for udvalgte temaer:  

a. Biblioteksområdet, idrætsfaciliteter, unge, musikskoleområdet og muse-

er/kulturarv.  

Udviklingen sker med særligt fokus på ”Kultur, foreninger og frivillige i spil som 

løftestang”  

b. Ny idræts- og motionspolitik (bevægelsespolitik) 

 

 Kultur- og Fritidsudvalgets budget 

4) Indsatser afledt budgetvedtagelsen for 2019  

 

 Direktionens indsatser 

5) Digital Organisation 

 

 Særlige indsatser/specifikke mål 

6) Mental sundhed (del af den forebyggende sundhedsindsats på tværs af Rudersdal 

Kommune i samspil med borgere, virksomheder og organisationer) 

7) Strukturrapportens anbefalinger (Udmøntning af kommunalbestyrelsens beslutning 

vedr. strukturforslag og – ændringer, videreført fra 2018) 

8) Udviklingssporet - sammen med borgeren (indsatsområdet for 2019 er ”fra ung til 

voksen”) 

9) Arealoptimering med 10 % i perioden 2019 – 2029 som følge af Kommunalbestyrel-

sens målsætning. 

 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets langsigtede mål  

(Fra 2019- 2022) 

 

Indsatsområde Mål, handleplaner  

1. Helhedsorienteret indsats 

for, at borgere i Rudersdal er 

i uddannelse eller i beskæfti-

gelse  

Mål: Borgere i Rudersdal er i uddannelse eller 

beskæftigelse.  

 

Handleplan 

På tværs af ressortområderne for Kultur- og Fritids-

udvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og 

Sundhedsudvalget og Erhvervsudvalget iværksættes 

forskellige tiltag, der skal understøtte en helhedsori-

enteret indsats for, at borgere i Rudersdal er i ud-

dannelse eller i beskæftigelse. 

 

Kulturområdet udarbejder plan med konkrete initiati-

ver, når det er afklaret, hvilke indsatsområder der 

skal arbejdes med på tværs af de 4 fagområder.  
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2. Alle skal være fysisk aktive 

 

Mål: Rudersdal Kommune har besluttet, at men-

tal sundhed skal være den centrale, fælleskom-

munale sundhedsfremmende og forebyggende 

indsats fremover, og fysiske aktiviteter er et led i 

den sundhedsfremmende, forebyggende indsats.   

 

Handleplan 

Kulturområdet udarbejder plan med ideer, rammer 

og konkrete initiativer, der understøtter, at: 

 alle er fysisk aktive hver dag 

 børn og unge skal deltage i fritidsaktiviteter 

 

Kulturcenter Mantzius er et hus hvor aktiviteter er i 

fokus. Frivilligt og professionelt, på mange forskellige 

niveauer og i mange konstellationer.  

Gennem følgende konkrete tiltag vil Mantzius arbej-

de på at styrke og facilitere det aktive liv i og omkring 

huset.  

- Frivillige på Mantzius.  

Der tages konkret initiativ i retning af yderli-

gere opgaveløsning samt yderligere ansvar i 

frivilliggruppen.  

- Der tages kontakt til Birkerød Gymnasie, med 

henblik på samarbejde med unge musikinte-

resserede, som kan have lyst og gavn af at 

være aktive i det levende musikmiljø. 

- MantziusLive understøtter Lydfest i både for-

beredelse og afvikling af årets festival. Kon-

kret vil Mantzius indgå i forberedelserne med 

fokus på læring/uddannelse omkring sikker-

hed og afvikling.  

- Mantzius afholder en række møder med UIR 

og musikskole og udarbejder konkrete aktivi-

teter til styrkelse af kreative og kunstneriske 

aktiviteter i synergi mellem de tre institutio-

ner. 

- Mantzius For Børn fungerer på 2. sæson. 

Samarbejdsplan vil udarbejdes og herunder 

konkrete aftaler for hvordan foreningen og 

MantziusLive i samarbejde skaber optimale 

vilkår for at skabe gode arrangementer for 

børn og forældre. 

Der sættes derudover fokus på hvordan Man-

tzius For Børn kan indgå i samarbejde med 
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f.eks. Limenas og andre aktører på Mantzius. 

- Øvelokaler i Performancehuset bygges fær-

dig, og der skabes ramme for det aktive mu-

sikmiljø i kulturcenteret. 

 

3. Den overordnede kulturpoli-

tik som fundament for udvik-

ling af nye strategier og plan-

lægning i perioden 2019-2022  

 

Mål: Den overordnede kulturpolitik bevares i pe-

rioden 2019 til 2022 som fundament for udvikling 

af nye strategier og planlægning.  

 

 

A. I perioden 2019-2022 arbejdes med udvalgte 

temaer med henblik på formulering af strate-

gier, sætte ramme og formulere mål og ind-

satser. Dette vil ske successivt for respektive 

temaer: 

1. Biblioteksområdet 

2. Idrætsfaciliteter 

3. Unge – Ung i Rudersdal  

4. Musikskoleområdet 

5. Museer/kulturarv 

 

B. Der udarbejdes ny Idræts- og Motionspolitik / 

Bevægelsespolitik 

 

Handleplan 

 Den eksisterende, overordnede kulturpolitik re-

formuleres. Indholdet ændres ikke, men formen 

skærpes.  

 

Den overordnede kulturpolitik vil i perioden 2019-

2022 være fundamentet for udvikling af nye stra-

tegier og planlægning i alle Kulturområdets virk-

somheder, som udmønter tiltag gennem indsat-

ser i egen virksomhedsplan. 

 

I takt med implementeringen af nye strategier og 

planer vil de eksisterende temapolitikker blive 

udfaset med undtagelse af de tværgående poli-

tikker for Frivillighed samt Idræt- og moti-

on/Bevægelse.  

 

 Arbejdet med strategier, rammesætning samt 

formulering af mål og indsatser sker med særligt 

fokus på: 

”Kultur, foreninger og frivillige som løftestang”. 
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 I forlængelse af analysen af idrætsfaciliteter ud-

arbejdes en ny idræts- og motionspoli-

tik/bevægelsespolitik. I 2020 udarbejder Kultur-

området et kommissorium for den nye politik.  
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Kultur- og Fritidsudvalgets budget 

 

Indsatsområde Mål, handleplaner  

4. Indsatser afledt budget-

vedtagelsen for 2019 

 

Mål: Iværksættelse af aktiviteter inden for Kultur- og 

Fritidsudvalgets budgetområde, der alle har til for-

mål at understøtte den igangværende indsats med 

strukturforbedringer og effektiviseringspotentialer. 

 

Handleplan: 

I forhold til Kultur- og Fritidsudvalgets driftsbudget for 

2019 planlægges og gennemføres følgende initiativer: 

 Struktur for fremtidens formidlingsaktiviteter skal 

gentænkes (biblioteker og museer). Arbejdet fore-

går i Kultur- og Fritidsudvalgets regi som en del af 

den igangværende fokus på struktur og kommunale 

arealer   

 Vedbækfundene flyttes fra Gl. Holtegaard til Ved-

bæk. Driften skal ske på grundlag af en uændret 

driftsramme. Flytningen sker så snart, der er tilveje-

bragt tilstrækkelig ekstern finansiering hertil 

 I 2019 indledes en drøftelse med Gl. Holtegaard om 

kommunens fremtidige engagement 

 Temadrøftelse af indsats og initiativer til reducering 

af sygefravær 

Kulturcenter Mantzius arbejder løbende med initiativer 

til reducering af sygefravær 

 

 

Direktionens indsatsområder 

 

Indsatsområde Mål, handleplaner  

5. Digital Organisation 

 

Mål: Kulturområdet udarbejder plan med konkrete 

initiativer, der kan højne den digitale bevidsthed og 

de digitale kompetencer hos ledere og medarbejde-

re. 

 

Handleplan 

Kulturområdet udarbejder områdespecifik plan i janu-

ar/februar 2019 i forlængelse af anbefalingerne fra Digi-

talt Forum 2018 om Digital Organisation.  

 

Planen skal følgende foldes ud i de respektive kulturin-
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Indsatsområde Mål, handleplaner  

stitutioner og i Kultursekretariatet. 

Kulturcenter Mantzius udarbejder i takt med Kulturom-

rådet som helhed, en plan for at højne den digitale be-

vidsthed og de digitale kompetencer hos ledere og 

medarbejdere. 

 

Særlige indsatser/specifikke mål 

 

Indsatsområde Mål, handleplaner  

6. Mental sundhed 

 

Mål: Rudersdal Kommune har besluttet, at mental 

sundhed skal være den centrale, fælleskommunale 

sundhedsfremmende og forebyggende indsats 

fremover.  

 

Handleplan 

Der igangsættes et projekt på tværs af Rudersdal 

Kommune med det formål at få udarbejdet fælles mål 

og indsatser i relation til at fremme den mentale sund-

hed blandt borgerne i kommunen.  

 

Med forankring i Socialområdet tilrettelægges en sam-

skabende proces med borgere, virksomheder og orga-

nisationer om udvikling af fælles visioner og mål for 

arbejdet. Kulturområdet indgår i denne proces. 

 

Kulturområdets virksomheder vil derudover udmønte 

gennem indsatser i egen virksomhedsplan konkrete 

tiltag, der understøtter de fælles visioner og mål.  

 

Kulturcenter Mantzius vil arbejde med de fælles visioner 

og mål som fremkommer af arbejdet forankret i Social-

området. 

Den mentale sundhed styrkes ved både fysisk og men-

tal aktivitet, og denne findes i mange af de tilbudte faci-

liteter og aktiviteter på Mantzius 

   

7. Udmøntning af kommu-

nalbestyrelsens beslut-

ning vedr. strukturforslag 

og – ændringer (videreført 

fra 2018) 

 

Mål: I 2019 arbejder Kulturområdet videre med im-

plementering af de strukturforslag, som kommunal-

bestyrelsen har besluttet at sætte i værk.  

 

Kulturområdet indgår i de samarbejder på tværgå-

ende indsatser, som kommunalbestyrelsen har 
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Indsatsområde Mål, handleplaner  

valgt inden for følgende temaer: 

1. Sociale indsatser – tværgående samarbejde  

2. Sundhed – tværgående samarbejde  

3. Ejendomme – areal- og driftsreduktion 

4. Struktur for styring af digitalisering 

 

 

Handleplan: 

Kulturområdets virksomheder vil derudover udmønte 

gennem indsatser i egen virksomhedsplan de specifik-

ke forslag for Kulturområdet:  

 Intern organisering – samkøring af administrative 

funktioner (UIR og Musikskolen) 

 Nye strukturer, der skal skærpe den tværgående 

koordinering i Kulturområdet – særligt i forhold til ar-

rangementer, oplevelser, kommunikation og formid-

ling 

 Nye styrings- og driftsformer for enkeltstående an-

læg og specialanlæg 

 Rudersdal Musikskole – ”Musik i skoletiden” 

 SSP – styrkelse af den tværgående indsats 

 Tættere kobling mellem fagområder - borgerservice 

light 

Kulturcenter Mantzius vil deltage aktivt i arbejdet med 

ovenstående strukturforslag hvor det er aktuelt for Kul-

turcenteret eller for det tværfaglige samarbejde 

8. Udviklingssporet sammen 

med borgeren (indsatsom-

råde 2019 ”fra ung til vok-

sen”) 

Mål: At skabe sammenhæng og helhed for borgerne 

i sager med komplekse og sammensatte sociale 

problemstillinger. Herudover at effektivisere indsat-

serne ved at koordinere dem på en ny, samskaben-

de måde – og på tværs af områder.   

 

Handleplan: 

Erfaringerne fra samskabelsesprojekterne fra 2017 vi-

ser, at samarbejde om sociale sager fremmer borger-

nes oplevelse af sammenhæng, helhed og bedre ser-

vice i indsatserne. Erfaringerne viser også, at borgerens 

engagement og ansvar vokser i takt med en langt større 

inddragelse, og når borgerne selv er med til at sætte 

dagsordenen.  

 

Derfor iværksættes en ny tværgående struktur, der un-

derstøtter, at fagområderne under de 4 udvalg Social- 
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Indsatsområde Mål, handleplaner  

og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Bør-

ne- og Skoleudvalget samt Erhvervsudvalget arbejder 

sammen om et fælles koordineret udviklingsspor -

”Sammen med borgeren”.  Et udviklingsspor der tager 

afsæt i samskabelse og i et stærkt fokus på, at borge-

ren skal være medskaber og ikke modtager af indsat-

serne.  

 

Den ny projektorganisation består af følgende:  

 

 Styregruppe – bestående af direktionen og relevan-

te områdechefer.  

Kulturchefen deltager på vegne af Kulturområdet 

 Koordinerings/arbejdsgruppe – bestående af leden-

de og/eller nøglemedarbejdere fra relevante fagom-

råder.  

Ungechefen deltager på vegne af Kulturområdet  

 ”Beredskab” – bestående af 3/4 medarbejdere fra 

hvert af de deltagende fagområder. Beredskabet 

indgår i de tværgående teams omkring borgerne. 

Kulturområdet er repræsenteret ved 2 medarbejde-

re fra Ung i Rudersdal samt Idræts- og motionskon-

sulenten 

 Koordinatorfunktion – forankret i Socialområdet 

 

Udviklingssporet sættes i gang primo 2019, hvor ind-

satsområdet er ”fra ung til voksen” (når en ung fylder 18 

år og går fra en lovgivning til en anden). Senere i pro-

cessen er det hensigten, at alle tværgående sager med 

behov for koordinering bliver omfattet af den nye ar-

bejdsform.  

 

Kulturområdets virksomheder udmønter gennem ind-

satser i egen virksomhedsplan konkrete tiltag, der un-

derstøtter overgangen fra ung til voksen.  

 

Kulturcenter Mantzius arbejder videre med tilbud til un-

ge mennesker med interesse for det aktive kreative og 

performancedrevne hus. 

Konkret tilbydes samarbejde om Lydfest og Håndpluk-

ket (up-coming festival) 

Der tages kontakt til Birkerød gymnasie med henblik på 

samarbejde.  
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Indsatsområde Mål, handleplaner  

Der udarbejdes et program for deltagelse i lyd og lys-

produktioner på MantziusLive 

9. Arealoptimering på 10 % i 

perioden 2019 – 2028. 

Mål: Kommunalbestyrelsen har vedtaget en mål-

sætning om en samlet arealoptimering på 10 % i 

perioden 2019 – 2028. 

Kultur- og Fritidsudvalget har en samlet ejendoms-

portefølje på 74.968 m2. Målsætningen er en samlet 

reduktion på 7.497 m2 i 10 års perioden. 

 

Handleplan: 

Ud fra Rudersdal Ejendommes liste over Kulturområ-

dets ejendomsportefølje udarbejdes et strateginotat 

med beskrivelse af de enkelte ejendommes formål, 

samt hvilke ejendomme, der kan nedlægges, frasælges 

eller overgå til andre formål. 

 

Strateginotatet vil være grundlag for det videre arbejde 

med forslag til realisering af målsætningen om en are-

aloptimering på 10 % inden for Kulturområdets ejen-

domsportefølje.  
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Økonomi  
 

 

 

Regnskabstal i t.kr. 
2018 2017 2016 

Realiseret Budget Realiseret Budget Realiseret Budget 

Mantzius adm. og drift 4.008  3.945  4.361  4.195  4.867  4.243  

MantziusLive 207  572  153  426  522  347  

Teater 131  200  -4  196  136  187  

Fremført underskud   -1.043    -1.348    -623  

Kulturcenter Mantzius total 4.346  3.674  4.510  3.469  5.525  4.154  

 

 

 

Udvikling  billetsalg         

År Billetter Arrangementer Billet pr arr. Nettoindtægt Indtægt pr billet 

2015                       7.650  48 
                          

159  
              

1.034.200  
                          

135  

2016                       6.534  62 
                          

105  
                  

875.574  
                          

134  

2017                     10.201  60 
                          

170  1.454.165 
                          

143  

2018                     12.162  74 
                          

164  
              

2.427.767  
                          

200  

      Udvikling billetsalg % 2017-2018 

    År Billetter Arr. Billet pr arr. Nettoindtægt Indtægt pr billet 

2015-2016 -15% 29% -34% -15% -1% 

2016-2017 56% -3% 62% 66% 6% 

2017-2018 19% 23% -3% 67% 40% 

      Omsætning MantziusLive (Billetsalg + bar) 

   År Omsætning Omsætning pr gæst     

2015               1.448.698  
                          

189  
   

2016               1.304.119  
                          

200  
   

2017               1.979.586  
                          

194  
   

2018               2.925.983  

                          
241        

      Marketing 
     

År www  besøg Sidevisninger Facebook likes Instagram følgere   

2015                     25.760  
                    

82.231  
                      

1.603  
  

2016                     26.177  
                    

62.498  
                      

2.797  
  

2017 36.798 80.081 3.747 525 
 

2018 33.435 62.292 4.465 653   
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      Barsalg 

     År Omsætning Forbrug pr gæst       

2015                   382.231  
                            

50  
   

2016                   426.545  
                            

65  
   

2017                   525.421  
                            

52  
   

2018            498.215  
                            

41        

      Personale 2017 
    

  År Primo Tilgang / afgang Ultimo Omsætning %   

2015 5,7 0 5,7 0% 

 2016 5,7 1 / -2 4,7 -17% 

 
2017 4,7 0 4,7 0% 

 2018 4,7 0,86/-0,7 4,9 3%   

      Sygefraværd 

     År Nærværstimer Fraværdstimer Sygdom i procent     

2016                       8.823  
                            

96  1,09% 
  

2017                       8.813  
                          

123  1,40% 
  2018 9336 88,8 0,95%     

 

 

 

Arrangementsfordeling 
 

  2018 

Koncerter 51 

Stand Up 7 

Teater 11 

Foredrag 1 

Udlejninger 24 

Andet  4 

I alt 98 

  Billetsalg I alt 
 

  2017 

Koncerter 
           

9.379  

Stand Up 
           

2.070  

Teater 
              

659  

Foredrag 
                

54  

    

I alt           12.162  
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Billetsalg pr arrangement 

 
  2017 

Koncerter 
              

184  

Stand Up 
              

296  

Teater 
                

60  

Foredrag 
                

54  

    

I alt                124  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Evaluering 2018 
 

Året 2018 på Kulturcenter Mantzius har været et levende år med meget bevågenhed og 

meget udvikling.  

 

Spillestedets aktivitetdage er steget med 17%, billetsalget med 19% og arrangementsomsæt-

ningen med 67%.  

Tallene er selvfølgelig udtryk for en højere aktivitet på MantziusLive, men er også udtryk for, 
at der bliver solgt flere dyrere billetter og dermed større og mere kendte artister på scenen i 
Birkerød. 
 
Spillestedet har med sin brede profil, med 51 koncerter være præget af besøg fra C.V. 
Jørgensen, som åbnede sin længe ventede turne på MantziusLive, og tilmed havde sin 
produktionsøver i huset. Koncerten var i foråret i selskab med bla Sort Sol og Søren Huss, 
blandt en masse andre fantastisk artister.  
 
Efterårets helt store navne var Marie Key, som valgte MantziusLive som eneste spillested i 
nordsjælland samt selvfølgelig den nye satsning med Sebastian koncert i Birkerød Sport og 
Event Arena. 1100 gæster oplevede et smukt og velfungerende koncert venue med fantastisk 
lyd. Arenaen vil fremover være et koncert venue i Birkerød, som MantziusLive vil sørge for 
bliver set og brugt.  
 
På jazzscenen er dannet Jazzselskab Manztius, en gruppe borgere med jazz interesse, som i 
samarbejde med MantziusLive arrangerer koncerter og dyrker det lokale jazzinteresserede 
publikum.  
 
Børnene har fået en ny aktør i form af Mantzius For Børn. Igen en gruppe engagerede 
borgere, som med stort engagement arrangerer børne/forældre underholdning i samarbejde 
med MantziusLive.  
 
To markeder er afholdt - dels Gourmetmarkedet i september. Og dels det nye tiltag Mantzius 
Julemarked, som arrangeres i samarbejde med Birkerød Torvedage og var en stor succes. 
Også her er der tale om lokale engagerede mennesker som bærende drivkraft. 
 
Håndplukket festivalen for up-coming musik så for første gang dagens lys og var en stor 
succes med elleve fantastiske koncerter på to dage. I den kontekst blev foyerscene og de nye 
lydreguleringer for alvor taget i brug.  
 
2018 har været et år hvor MantziusLive for alvor har mærket interessen fra branchen. Der 
gives adgang til de største navne på scenen, og der ses en stor tilgang i interessen for at 
bruge scenen til produktionsøvere med de store artister.  
 
2018 har på alle fronter været i aktivt år med virkelig mange gode udviklinger, mange 
frugtbare samarbejder og mange fantastisk stærke tiltag fra borgere, publikum, frivillige og 
Mantzius personalet. 
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Virksomhedsplan 2018 – evaluering for Kulturinstitutionerne 

samt teams og konsulentområder i Kultursekretariatet 
 

Kulturinstitution/team/konsulentområde: Kulturcenter Mantzius 

 

 

TEMA: Kulturcenter Mantzius indsatsområder 2018 

 

Indsatsområde 1: Nye Stole 2018 

 

Mål: Udskiftning af 350 stole i salen. Stolene er slidte og beskidte, og de trækker det professionelle 

niveau ned. 

 

Handling:  

Det skal undersøges hvorvidt det er muligt at sætte en proces i gang for udskiftning af stolene 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 2: Sponsor 

 

Mål: At få nye frugtbare sponsorsamarbejder 

 

Handling: 

Sponsorarbejdet fra 2017 tages op og der søges nye frugtbare samarbejder  

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 3: Julemåned og Julemarked 

 

Mål: I 2018 flyttede teatergruppen Limenas deres forestilling fra november til januar. Det har bety-

det, at koncert efteråret på Mantzius er mere sammenhængende. November er højsæson for kon-

cert, og det er nu muligt at være med på flere af de store artisters turne.  

December måned er ligeledes blev tilgængelig idet de første dage i måneden er blevet ledige. Bå-

de til oppyntning, til koncert og til julemarked.  

Birkerød Torvedage og Kulturcenter Mantzius gennemførte i samarbejde det første julemarked på 

Mantzius. Markedet var en stor succes, samarbejdet var en succes og det er planlagt at gentage 

markedet på Mantzius i 2019.  
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Handling: 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

 

Indsatsområde 4: Gourmetmarked 

 

Mål: Afholde Gourmetmarked for 2. gang i 2018. 

 

Handling: 

Gourmetmarkedet blev afholdt.  

Desværre blev forberedelsestiden igen kort, det var vanskeligt at få alle parter involveret i rette tid.  

På det grundlag blev eventet markedsført sent og der var for få gæster.  

På sin vis var markedet en succes – det var flot og med et imponerende indhold.  

Der er learnings vedr. forberedelsestid, markedsføring samt pris sammensætning som kan styrke 

kommende events af samme type.  

 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 5: Frivillig organisation 

 

Mål: De frivillige udviser stort engagement, så der vil være fokus på samarbejdet i hele 2018. 

 

Handling:  

Gennem hele 2018 har vi oplevet og arbejdet for en stærkere og mere engageret frivilliggruppe.  

Der er taget initiativer som involverer særligt engagerede, som feks rekruttering af nye frivillige, 

afvikler rolle og ansvarlig på forskellige områder.  

Der opleves en meget stor interesse og et stort engagament, og der er basis for i 2019 at udvikle 

yderligere på frivillig organisationen på Mantzius.  

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 6: Færdiggørelse af foyer området 
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Mål: At få foyer området færdigudviklet, så det kan bruges optimalt, og har et smukt og kreativt ud-

tryk. 

 

Handling: 

Foyerområdet er i forandring. Bla er det lydreguleret på alle vægge og der er investeret i nyt anlæg 

til den intime foyerscene, på baggrund af fondsbevillingen fra Tuborg Fondet fra 2017.  

Foyerområdet har ikke fået den ønskede opmærksomhed i 2018 som ønsket, og der vil derfor også 

i det kommende år være fokus på at få løftet området på plads. Rette møbler, rette udsmykning 

osv. 

  

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 7: Skiltning 

 

Mål: Tilgængelighed og borgerdialog forbedres i hele kulturcentret med ny/bedre skiltning. 

 

Handling: 

I forlængelse af færdiggørelsen af foyeren, bliver der arbejdet videre med skiltningen, og dermed 

tilgængeligheden og borgerdialogen på hele kulturcenteret 

  

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde 8: Rygeanvisninger 

 

Mål: Klare rygeanvisninger, så rygere har steder de kan opholde sig, og andre kan blive fri for rø-

gen. 

 

Handling:  

Der etableres rygeområder og klare anvisninger på hvor de er. 

 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 
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Indsatsområde 9: Øvelokaler 

 

Mål: Etablering af lydisolerede øvelokaler i kulturcentret. 

 

Handling: 

Der har gennem 2018 foregået en proces forudgående for etablering af to øvelokaler i Performan-

cehuset.  

Processen har været mødt af mange udfordringer, og har været urimelig langvarig. Økonomi, 

manglende interesse ved udbud, urealistiske tilbud og sidst kontraktmæssige uenigheder har truk-

ket de indledende processer ud.  

Rigtig meget er dog opnået og det forventes, at kontrakt med entreprenør underskrives i januar 

2019 og bygge processen kan gennemføres kort herefter 

 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

TEMA: Kultur- og Fritidsudvalgets langsigtede mål 

 

Indsatsområde: Udmøntning af frivillighedspolitikken 

 

Mål: Kulturområdet udmønter frivillighedspolitikken gennem tiltag, der giver borgerne i Rudersdal 

mulighed for at realisere ønsker og behov for at sætte deres kompetencer i spil som frivillige. 

 

Handling: 

MantziusLive har gennem året inviteret frivilliggruppen til øget indflydelse og ansvar, og der opleves 

stort engagement.  

Der er tilbudt kompetenceudvikling på forskellige områder i frivilligarbejdet. Afvikling, bar, konflikt-

håndtering, beredskab er nogle af de områder som løbende undervises i.   

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

 

Indsatsområde: Øge tilgængelighed til kultur- fritids og idrætstilbud 

 

Mål: Borgere sikres øget tilgængelighed til faciliteter, aktiviteter og øvrige tilbud såvel det indholds-

mæssige, det fysiske som det digitale. 

 

Handling 1: 

Øvelokalerne er i proces og forventes færdige i første halvdel af 2019 
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Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 2: 

Der er etableret et lokale på Mantzius til Lydfestgruppen, som nu har deres udgangspunkt på Man-

tzius 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 3: 

Der er taget kontakt til bla Birkerød gymnasie, og der arbejdes i 2019 videre på den forbindelse. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

Del af samlet tilbud til unge som effektueres senere på året. 

 

Handling 4: 

Digitalt arbejdes der med optimering af den nye hjemmeside. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 5: 

Skiltningen og vejvisningen på Mantzius styrkes og opdateres i et kreativt og tydeligt design. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 6: 

Facaden til MantziusLive prydes med indgangs-/adgangsskilt, som synliggør husets hovedindgang. 
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Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 7: 

Alarmer og låse på Mantzius moderniseres med saltoløsninger, der styrker adgangen til huset. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Implementering af EU-dataforordningen 

 

Mål: Alle områder skal i 2018 have særligt fokus på it- og informationssikkerhed ved at implemente-

re den nye EU-databeskyttelsesforordning, der træder i kraft den 25. maj 2018.  

 

Handling: 

Mantzius sørger for at leve op til kravene for dataforordningen. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Udmøntning af kommunalbestyrelsens beslutning vedr. strukturforslag og -

ændringer 

 

Mål: I 2018 skal alle områder arbejde videre med implementering af de strukturforslag, som den 

nye kommunalbestyrelse beslutter at sætte i værk. 

 

Handling:  

Mantzius deltager i arbejdet med nye strukturforslag hvor det bliver relevant for kulturhuset og de 

tværgående samarbejder.  

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

Har ikke været relevant i 2018 endnu. 
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Indsatsområde: Implementering af indsatser til forbedring af compliance og aftaler i forhold til ind-

køb 

 

Mål: Alle områder skal i 2018 have særligt fokus på indkøb ud fra fem målsætninger. 

 

Handling: 

Kulturcenter Mantzius lever fuldt ud op til både kommunens forventninger til indkøb og til virksom-

hedens opstillede mål for 2018  

Næsten 100% af alle indkøb foregår via bubo24 og der er søgt, eller søges aftaler med de leveran-

dører som der ikke foreligger aftaler med endnu.  

Der er søgt hjælp og viden fra Indkøb, og der meldes, at Kulturcenterets indkøbs rutiner lever fuldt 

ud op til kravene. 

 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Mere liv til bycentre og lokalmiljøer – som løftestang for udvikling 

 

Mål: Kulturområdet indgår i tværgående indsatser og samarbejder, hvor kultur bruges som løfte-

stang for udvikling i kommunens lokalmiljøer. 

 

Handling 1: 

Videreudvikling af Performancehuset  - se andet indsatsområde. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Handling 2: 

Mantzius er endvidere opmærksom på at understøtte borgeres aktiviteter og ønsker i lokalområdet. 

Julemarkedet, Gourmetmarked, Lydfest er borger aktivitet i samarbejde med kommunen, hvilket er 

alle gennemført med fin succes. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Udmøntning af Børne- og ungepolitikken 
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Mål: Kulturområdets virksomheder udmønter Børne- og ungepolitikken gennem tiltag, der under-

støtter børn og unges udvikling, læring, sundhed og trivsel. 

 

Handling: 

Mantzius søger kontakt og samarbejde med unge, om forskellige aktiviteter i forbindelse med kon-

certaktiviteten på MantziusLive. 

Up coming festivalen Håndplukket i november 2018 søgte unge til afvikling af arrangementet. Flere 

unge deltog og var med på holdet, i bar, teknisk eller andre steder. Birkerød gymnasie, Nærum 

gymnasie, Musikskolen, Sigma, UIR og flere andre unge institutioner blev tilbudt deltagelse i Hånd-

plukket. 

Selve festivalen var en indsats myntet på at gøre huset atraktivt for en yngre målgruppe 

 

Koncert med The Bigband, med forudgående undervisning på gymnasier og musikskole, med af-

sluttende åben prøve og koncert på Mantzius, var et direkte tilbud til unge musikinteresserede, om 

at bruge og opleve MantziusLive. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Indsatser afledt Region Hovedstadens (KKR) satsning på at øge og styrke unges 

mulighed for at leve et sundt liv på tværs af kommuner 

 

Mål: Den fysiske og mentale sundhed hos unge mellem 15-25 år forbedres ved at øge og styrke de 

unges muligheder for at leve et sundt liv. 

 

Handling: 

MantziusLive søger gennem 2018 samarbejder med unge omkring koncertaktivitet. Booking, afvik-

ling, arrangør, teknik og andet relevant. MantziusLive støtter aktivt op om de initiativer som unge i 

kommunen kommer med. Bl.a. Lydfest i august 2018, festivalen Håndplukket og koncert med The 

Bigband. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

Indsatsområde: Udmøntning af borgerdialogpolitikken 

 

Mål: Kulturområdet udmønter borgerdialogpolitikken gennem tiltag, der inddrager og sikrer en god 

og kontinuerlig dialog med borgerne. 

 

Handling: 



 

28 

Mantzius vil sikre, at kontakten til husets medarbejdere er nem og imødekommende. Dels via tlf og 

mail og dels via det fysiske møde. Gennem dialog og workshop i medarbejdergruppen arbejdes der 

med medarbejderens møde med borgerne. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

 

 

Indsatsområde: Indsatser til videre udvikling af Kulturområdets organisations- og styringskoncept 

 

Mål: Kulturområdets organisations- og styringskoncept videreudvikles med afsæt i den evaluering, 

der blev gennemført i 2016/17. 

 

Handling: 

På Mantzius er der god basis for, i den nye medarbejdergruppe, at arbejde med God ledelse samt 

udvikling af det gode MED samarbejde. På MED møderne vil der gennem året blive arbejdet med 

temaerne. 

 

Jeg/vi er færdige (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er i proces (hvis ja, sæt kryds)   

 

Jeg/vi er ikke startet, fordi (max 1 linje): 

 

 

 

 
 


